
1 

 

回覧するはずであった資料ですが、緊急事態宣言に伴い、 

変更や中止がありますので、ご注意いただきます様にお願い致します。 

 

 

令和２年４月１２日 

令和２年４月度槇塚台校区自治連合会定例会 

於 槇塚台地域会館２階ＡＢ会議室 

 

議  題 

１．堺市からの依頼・事業説明案件 

(1) 令和元年度 共同募金運動 並びに 歳末たすけあい運動ご協力へのお礼に 

ついて                   （堺市社会福祉協議会） 

昨年１０月より実施いたしました「赤い羽根」共同募金運動、及び １２月よ

り実施いたしました 歳末たすけあい運動におきましては、公私ご多忙の折りに

もかかわりませず多大なご協力を賜り、誠にありがとうございました。 

 今後とも、なお一層のご支援を賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。 

 

 ＜共同募金実績＞ 

  令和元年度 実績       ４３，１９２，９０２円 堺市計 

 ＜歳末たすけあい運動報告＞ 

  令和元年度 寄付金実績    １６，８６２，６２７円 堺市計 

 

(2) 自衛官募集ポスターの掲示について （防衛省自衛隊堺出張所／行政部） 

自衛隊の方が貼りに来られます。じゃまな場合は外しても OK です。 

 

(3) 令和 2 年度 堺市市政モニター募集ポスターの掲示について  （広報部） 

市政に関するアンケート（堺市のホームページから応募できます）を 

年２回以内で、パソコン又はスマートフォン、郵送にて回答する。 

募集人数 500人、応答要件 18歳以上で市内在住、在勤又は学生。 

公務員及び公職にあたる者は不可。 

問合せ先・・・TEL 228-7475  市政情報課 

 

(4) 子どもの見守り活動の協力依頼について 

子どもの見守り活動の傷害保険及び賠償責任保険について（学校教育部） 

子どもの安全確保の為、校区巡回や登下校の見守り等への協力依頼、 

ご協力していただける方は、小学校へ連絡をお願いします。 

見守り隊の皆さまは、傷害、自賠責保険に加入させていただきます。 

 

 



2 

 

 

(5)   がん検診の自己負担金無償化について            （健康部）  

４月より、本市で実施しております全てのがん検診について、自己負担金を無償

化致します。この機会を利用していただき、１人でも多くの方が受診されますよ

う、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 各種がん検診（検査）の自己負担金無償化 について 

 

  ◆対象となる検診（検査）  

    胃がん検診、肺がん検診、大腸がん検診、子宮がん検診、乳がん検診、 

    胃がんリスク検査、前立腺がん検査 

  ◆期 間 

    令和２年４月１日から令和４年３月３１日  

       日程変更あり、決定しましたら再度告知いたします。  

  ◆目 的 

    自己負担金を無償化することによってより多くの方に定期的ながん検 

診の受診につなげていただき、がんの早期発見による早期治療を推進 

するため。 

胃がんリスク・前立腺がん検査の対象年齢の変更  

  ◆胃がんリスク検査 

   令和２年３月まで：４０歳～４９歳（４０歳～４９歳の間に１回） 

   令和２年４月以降：３５歳～４９歳（３５歳～４９歳の間に１回）  

  ◆前立腺がん検査 

   令和２年３月まで：５０歳～６９歳の男性（５０歳～６９歳の間に１回）  

   令和２年４月以降：５０歳～６９歳の偶数年齢の男性（２年間に１回） 

 

(6) 高齢者防火訪問の実施について           （消防局予防部） 

令和２年度におきましても、高齢者が安全に安心して暮らせるまちづくりを

推進するため、以下のとおり防火訪問を実施いたします。 

 防火訪問では、住宅での火災予防対策及び設置が義務づけられている住宅用

火災警報器の設置及び維持管理促進を働きかけてまいります。 

 対象：７５歳以上の高齢者のみの世帯へ定期的に繰り返し実施していきます。 

   留守の場合は、再訪問又はリーフレットを投函 

   （毎年ではなく、数年に一度の割合） 

 実施予定期間：６月から翌年３月まで 

 

(7) 自治会施設賠償責任保険について 

本市が、安心して自治会活動に取組める環境づくりの一環として、 

自治会が所有 又は管理する防犯灯や防犯カメラ、掲示板に係る施設賠償責任保

険への加入に関する補助制度を創設します。 

 これに伴い、堺市自治連合協議会が新たに加入する「自治会施設賠償責任保険」

への加入を希望する自治会を募集します。 

 

 

 

 



3 

 

３．当校区からの依頼案件 

(1)  国勢調査の調査員名簿の提出について 

     令和 2 年 4月末日（必須） 

   令和 2年 10月 1 日より 5 年に一度の国勢調査が行なわれます。 

   調査員に関しては、各単位自治会さまに選任を依頼しています。 

 

(2)  定例会について 

開催日原則毎月第２日曜日午前９時から、８月度は休会、１１月度は南区

ふれあい祭りの関係で前日の 7日（土）午前９時から開催。 

回覧物は事務所前の各丁会名の籠に入れてあります。なお、自治連合会の

役員会は毎月の定例会の２日前の午後７時より地域会館で開催します。 

(3) 会場の設営について 

５月度から定例会の設営は下記の順番でお願いします。 

当番に当たった丁会当日午前８時３０分までに会館に集合の上、会場の設営

及び資料の配布にご協力ください。 

１丁西、１丁・・・・・・・・・・・５月、１１月  

２丁、２丁西、ロハシス・・・・・・６月、１２月 

２丁３９、２丁４０、テラスＢ・・・７月、１月 

３丁、３丁２４、テラスＡ・・・・・９月、２月 

各種団体、４丁・・・・・・・・・・１０月、３月 

 

 

  次回の定例会は５月１０日（日）９時からです（予定） 

会場の設営及び資料の配布 

１丁西、１丁 


